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RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér Aksionarét dhe Drejtuesit e Shogérisé Ujésjellés Kanalizime Tirané Sh.a.

Opinion me Rezervé

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té konsoliduara té Shoqérisé Ujésjellés Kanalizime Tirané Sh.a. (mé poshté
“Shoggria”), t& cilat pérfshijné pasqyrén e konsoliduar t& pozicionit financiar mé datén 31 Dhjetor 2016,
pasqyrén e konsoliduar té performancés dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése, pasqgyrén e konsoliduar té
fluksit t& mjeteve monetare dhe pasqyrén e konsoliduar t& ndryshimeve né kapital pér vitin e mbyllur né kété
daté, si edhe shénimet pér pasqyrat e konsoliduara financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontabél
mé té réndésishme.

Sipas opinionit tong&, me pérjashtim t& efekteve té ¢éshtjes t& pérshkruara né paragrafin e bazés pér opinionin
me rezervé, pasgyrat e konsoliduara financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t& Shogérisé mé datén 31 Dhjetor 2016, performancén e saj financiare dhe flukset e parasé
pér vitin q& mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit,

Bazat pér Opinion me Rezervé
Arsyet e méposhtéme jané bazat pér dhénien e opinionit me rezervé:

1. Sikurse &sht& paragitur né shénimin 7, 'aktive afatgjata jomateriale’, pasqyra e konsoliduar e pozicionit
financiar té& Grupit pérfshin emrin e miré pér vlerén neto prej 717,064 mijé lekg, t& njohur nga pérthithja e
njésisé HEC Lanabregas Sh.a. Ashtu sikurse pérshkruhet n& shénimet shpjeguese, shénimi 4.4, Grupi njeh
humbje nga rénia né vleré e emrit té miré mbi baza té llogaritjeve fiskale. Nj& njési e cila ka njohur emér té
miré né njé kombinim biznesi, duhet ta testojé emrin e miré pér zhvlerésim ¢do vit, pér t& mbéshtetur masén
erénies né vleré té regjistruar pér emrin e miré, ashtu sic parashikohet ne SNK 36. Rrjedhimisht, né mungesé
té njé testi té zhvlerésimit t& emrit t& mirg, ne nuk jemi né gjendje t& pércaktojmé nése rregullime pér
emrin e miré jané té& nevojshme mé 31 dhjetor 2016 dhe mé 31 Dhjetor 2015 dhe efektet q& mund té
shkaktohen né pasqyrén e konsoliduar té té ardhurave gjithépérfshirése dhe pasqyrén e konsoliduar té
ndryshimit té kapitalit.

2. Sikurse @shté paragitur né shénimin 6, 'aktive afatgjata materiale', pasqyra e konsoliduar e pozicionit
financiar t& Grupit pérfshin, aktive né proces me vleré 1,026,003 mijé leké t& mbartura nga periudhat e
méparshme pér punime té kryera nga nénkontraktoré t& Drejtorisé sé Pérgjithshme té Ujésjellés Kanalizime
(DPUK). Pavarésisht dokumentacionit t& vendosur né dispozicion nga Shogéria pér gjendjen e aktiveve né
proces mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 ky informacion ésht& i pamjaftueshém pér té siguruar njé evidencé né
lidhje me balancat e aktiveve né proces né pasqyrat financiare t& konsoliduara. Si rrjedhojg, ne nuk jemi né
giendje té pércaktojmé nése rregullime pér aktivet né proces jané t& nevojshme mé 31 dhjetor 2016.

3. Sikurse &shté paragitur né shénimin 6, 'aktivet afatgjata materiale', pasgyra e konsoliduar e pozicionit
financiar t& Grupit, pérfshin, aktivin 'toka' né vleré 2,155,486 mijé leké, t& mbartura nga periudhat e
méparshme bazuar né raportin e vlerésimit me daté 27 mars 2014, t& kryer nga vlerésues t& jashtém.
Raporti i vleresimit nuk referon dhe nuk gartéson metoden e aplikuar pér vierésimin e aktivit 'toka'. Ne nuk
mund t& pércaktojmé nése njé rregullim i mundshém né lidhje me vlerésimin e aktivit toké sic parashikohet
né SNK 16 mund té keté efekt né pasqyrén e konsoliduar t& pozicionit financiar t& Grupit mé 31 dhjetor
2016 dhe 2015,
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4. Nenuk ishim kontraktuar si auditues té Grupit né datén 31 dhjetor 2016 dhe si rrjedhojé nuk morém pjesé
né numérimin e inventarit fizik t& realizuar nga shogéria n& mbyllje t& vitit ushtrimor. Me gjithé procedurat
e tjera alternative t& kryera pér té verifikuar ekzistencén dhe saktésiné e kétij inventari, ne nuk ishim né
giendje t& krijonim siguri té& arsyeshme pér vlerén e paraqitur né pasqyrén e konsoliduar t& pozicionit
financiar té& Grupit pér shumat 472,874 mijé leké né datén 31 dhjetor 2016 dhe 378,142 mijé leké né datén
31 dhjetor 2015. Gjithashtu, ne nuk mundém té siguroheshim népérmjet evidencés s& duhur dhe t&
mjaftueshme né lidhje me gjendjen e inventarit dhe zhvlerésimin e tij. Pér kété arsye, ne nuk mund té
pércaktojmé nése ndonjé rregullim mund té keté& gené i nevojshém né lidhje me gjendjen e inventarit dhe
efektet g& mund té shkaktohen né pasqyrén e konsoliduar té té ardhurave gjithépérfshirése dhe pasqyrén
e konsoliduar t& ndryshimit té kapitalit.

5. Pasqyra e konsoliduar e pozicionit financiar t& Grupit p&rmban llogari t& arkétueshme né vleré neto
2,905,018 mijé leké. Sikurse paragitet né shénimin 9 t& pasqyrave financiare té konsoliduara, Shoqéria
méme UKT Sh.a. ka kryer njé cmuarje pér zhvlerésimin pér llogarité e arkétueshme bazuar mbi pérgindje té
paracaktuara mbi 4 klasa té riskut n& bazé t& numrit t& faturave t& papaguara pér cdo kategori klientésh.
Metodologjia e pérdorur nuk pérfshin ndonjé analizé mbéshtetése pér té justifikuar masén e pérgindjeve
té pérdorura pér provigjionimin e llogarive té arkétueshme.

P&r mé tepér, metodologjia e aplikuar nuk &shté né pérputhje me kérkesat e Standardit Ndérkombetar t&
Kontabilitetit 39, i cili kérkon vlerésim individual pér balancat e arkétueshme individualisht t& réndésishme
dhe vlerésim kolektiv pér balancat e tjera bazuar né analizé té ploté mbéshtetut mbi té dhéna historike. Si
rrjedhojé, né mungesé té prodhimit té njé metodologjia e cila &shté né pérputhje me kérkesat e Standardit
Ndérkombétar t& Kontabilitetit 39, Instrumentat Financiar; njohja dhe matja’ nuk jemi né gjéndje té
pércaktojmé nése jané t& nevojshme rregullime pér gjendjet e llogarive t& arkétueshme mé 31 dhjetor 2016
dhe 2015.

6. Sikurse &shté pasqyruar né shénimin shpjegues 14 “Huamarrje afatshkurtra” t& pasqgyrave financiare té
konsoliduara t& Grupit mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015, gjéndja e detyrimeve t& Grupit ndaj Ministrisé sé
Financave éshté respektivisht 1,553,605 mijé leké dhe 1,408,797 mijé leka. Grupi nuk ka kryer vlerésimin e
detyrimit ndaj Ministrisé s& Financave duke pérdorur kursin e fundvitit sipas kérkesave t& Standardit
Ndérkombétaré t& Kontabilitetit 21 “Efektet e ndryshimit n& kurset e kémbimit”. P&r mé tepér, Grupi nuk
ka kryer njohjen me vlerén e drejté né ditén e paré t& marrjes s& huave si dhe nuk ka aplikuar mé pas
metodén e kostos sé amortizuar mbi huaté e marra. Si rrjedhojg, ne nuk mund té pércaktojmé nése ndonjé
rregullim éshté i nevojshém né lidhje me detyrimet e huave dhe element&t qé pérb&jné pasqyrén e
konsoliduar té té ardhurave pérmbledhése, pasqyrén e konsoliduar t& ndryshimeve né capital dhe pasgyrén
e konsoliduar té flukseve t& parasé mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015.

7. Sikurse éshté pasqyruar ne shénimin shpjegues 15 t& pasqyrave financiare t& konsoliduara t& Grupit mé 31
dhjetor 2016 dhe 2015, gjéndja e granteve geveritare t& shogérisé éshté respektivisht 479,651 mijé leké
dhe 494,102 mijé leké. Pavarésisht dokumentacionit t& vendosur né dispozicion nga Shoqéria pér gjendjen
e granteve geveritare mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 ky informacion &shté i pamjaftueshém pér té siguruar
njé evidencé né lidhje me balancat e granteve qeveritare né pasqyrat financiare té konsoliduara. Si
rrjedhojé, ne nuk mund té& marrim siguri lidhur me viefshmériné dhe plotésing e giéndjes sé& granteve
qeveritare mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015.

Ne e kryem auditimin tong né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t&). Pérgjegjésité tona
sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e raportit ku jepen
Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi t& pavarur nga Shogéria né pérputhje me kérkesat
etike qé jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri dhe kemi pérmbushur
pérgjegjésité e tjera etike né& pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar
éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dh&né njé bazé pér opinionin toné.
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Pérgjegjésité e Drejtimit dhe t& Personave t& Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me
Standardet Kombétare té Kontabilitetit t& pérmirésuara, dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé drejtimi i gjykon
té nevojshme pér té béré t& mundur pérgatitjen e pasgyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale,
qgofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé s& Shoqgérisé pér té
vazhduar aktivitetin e saj né bazé t& parimit té vijimésisg, shénimet shpjeguese, si edhe pér céshtjet gé lidhen
me vazhdimésiné e aktivitetit t& shoqérisé, duke pérdorur parimet bazé t& vazhdim@ésisé, pérvec rastit kur
drejtimi ka pér qéllim té likuidojé aktivitetin, ose t& ndérpresé aktivitetin operacional, ose nuk ka asnjé
alternativé tjetér reale pérvecse mé lart.

Palét e ngarkuara me geverisjen jané pérgjegjése pér mbikégyrjen e progesit t& raportimit financiar t& Shoggérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jan& gé t& arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési nuk
kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té |&shojmeé njé raport auditimi q& pérfshin
opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk &shté njé garanci q& njé auditim i
kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné nj& anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té vijné
si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose t& marra s& bashku,
pritet & né& ményré té arsyeshme t& influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve t& marra bazuar né kéto
pasqgyra financiare,

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin ton& profesional gjaté
gjithé periudh@s sé auditimit. Gjithashtu ne:

- Identifikojmé& dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale n@ pasqyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, planifikojmé dhe zbatojmé progedurat pérkatése pér zhutjen e kétyre
rrezigeve, si edhe marrim evidencé t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér té krijuar njé bazé pér
opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie si pasojé e mashtrimit &shté mé i larté se rreziku i
moszbulimit t& njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund t& pérfshijé fshehje té
informacionit, falsifikim t& informacionit, pérvetésime t& géllimshme, keginterpretime, apo shkelje té
kontrollit t& brendsh&m.

- Marrim njé kuptueshméri t& atyre kontrolleve t& brendshme relevante per progesin e auditimit me géllim
hartimin e procedurave té auditimit né pérputhje me rrethanat, por jo pér té shprehur njé opinion mbi
efektivitetin e kontrolleve té brendshme,

- Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabgl t& pérdorura dhe arsyeshmériné e ¢gmuarjeve kontabél
té kryera si edhe paragitjen né shénimet shpjeguese pérkatése t& béra nga Drejtimi.

- Shprehemi né lidhje me pérshtatshmériné e parimit t& vijimésisé, bazuar né evidencat e marra gjaté
auditimit, mbi ekzistencén e njé pasigurie materiale mbi aftésiné e Shogérisé pér t& vazhduar né vijimési
aktivitetin e saj. Nése njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet t& térhegim vémendjen né shénimin
shpjegues pérkatés, népérmjet raportit toné té auditimit, ose nése shénimet shpjeguese nuk jané té
pérshtatshme ne duhet t& modifikojm& opinionin ton&. Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidencés sé
auditimit té marré deri mé datén e raportit t& auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né té ardhmen
mund té shkaktojné ndérprerje té aftésisé s& Shoqérisé pér vijimési.

- Vlerésojmé paraqitjen, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare dhe t& shénimeve shpjeguese
dhe né rast se ato pérfagésojné drejt transaksionet dhe ngjarjet.
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Ne komunikojmé me personat t& ngarkuar pér geverisjen e Shoqérisé, pervecse géshtjeve té tjera, edhe objektin
dhe kohén e planifikuar t& auditimit, gjetjet kryesore té auditimit, pérfshiré cdo mangési relevante né kontrollin

e brendsh&m t& identifikuar gjaté auditimit toné.

Tirang, 16 gershor 2017

Diana Ylli (Golemi) Irena Pulo (Hoxha)
Auditues Ligjor Auditues Ligjor
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Ujésjellés Kanalizime Tirané sh.a

(Vierat jané né mijé Lek)

Pasqyra e konsoliduar e Pozicionit Financiar

Mé 31 dhjetor 2016

AKTIVE

Aktivet afatgjata

Aktivet afatgjata material
Aktivet afatgjata jomateriale

Totali i aktiveve afatgjata

Aktivet afatshkurtra

Inventaré

Llogari té arkétueshme tregtare
Aktive tatimore té shtyra

Llogari te tjera te arketueshme
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Mjetet monetare né arké e né banké

Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

KAPITALI

Kapitali themeltar
Rezerva nga rivleresimi
Rezerva ligjore

Rezerva statutore
Rezerve te tjera

Fitime té& mbartura
Fitimi i ushtrimit

Totali i kapitalit

DETYRIMET

Detyrime afatgjata

Hua afatgjata

Detyrime té tjera (Tatim i shtyrg)

Grante,té ardhura té shtyra e té tjera detyrime

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtra

Hua afatshkurtra

Llogari té pagueshme tregtare
Detyrime ndaj personelit

Detyrime tatimore/ Detyrime ndaj Shtetit dhe

ISSH
Te tjera te pagueshme
Provizione

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

10
11

12

13

15

14
16
17

18
19
20

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
mijé lek mijé lek
13,735,775 12,702,649
717,064 956,084
14,452,839 13,658,733
472,874 378,142
2,905,018 2,716,829
1,251 -
9,094 8,697
99,089 -
290,959 396,917
3,778,285 3,500,585
18,231,124 17,159,318
2,544,398 2,544,398
3,219,601 3,219,601
81,098 79,746
3,681 3,681

729 729
1,315,400 809,399
639,625 533,045
7,804,532 7,190,599
5,436,854 5,188,890
£ 671

479,651 494,102
5,916,505 5,683,663
1,553,605 1,408,797
2,717,582 2,599,551
52,945 86,594
41,471 189,850

119 264
144,364 -
4,510,087 4,285,056
10,426,592 9,968,719
18,231,124 17,159,318




Ujésjell&s Kanalizime Tirané sh.a

(Vlerat jané né mijé Lek)

Pasqyra e konsoliduar e Fitim ose Humbjes dhe té té ardhurave gjithpérfshirése
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

Shénime 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
mijé lek mijé lek

Té ardhurat
Té ardhura nga aktiviteti i shfryt&zimit 21 3,108,845 2,798,357
Té ardhura té tjera 22 99,731 143,161
Total té ardhura 3,208,576 2,941,518
Shpenzimet operative
Shpenzimet e prodhimit 23 (780,430) (924,153)
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 6 (279,285) (269,562)
Renia ne vlere e Emrit te mire 7 (239,021) (260,753)
Rimarrje/(Shpenzime) provizione llogari te
arketushme 9 56,439 170,678
Rimarje (Shpenzime ) provizione te tjera 1,498 3,178
Shpenzimet e pergjithshme dhe administrative 24 (230,081) (139,286)
Shpenzime personeli 25 (805,529) (869,097)
Total shpenzime Operative (2,276,409) (2,288,995)
Te ardhurat /shpenzime financiare
Te Ardhurat financiare 26 1,259 275
Shpenzimet financiare 26 (88,423) (114,876)
Provizioni 20 (140,417) -
Fitim (humbje) nga kembimit valutore 27 61,063 88,180
Té ardhura / Shpenzime te tejra Financiare (166,518) (26,421)
Fitimi/humbja para tatimit 765,649 626,102
Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 28 (126,024) (93,057)
Fitimi/humbja e vitit 639,625.27 533,045.00
Té ardhurave t& tjera gjithpérfshirése pér vitin - -
Totali i té ardhurave gjithp&rfshirése pér vitin 639,625 533,045

Pasqyrat financiare t& konsoliduara duhet t& lexohen sé bashku me sh&nimet shpjeguese té fageve 9 - 43, t&
cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare t& konsoliduara.



2ysod aw |s uennjysugu
seq 3s atepueuy 1eiibsed

e —

nayp 3W sugboys | iwiyxeusy eSu uenaoide n 9TQz J4033[yp TE 3w JnjjAqu 23 Jowaysn unia sad asang

"BIENPI|OSUOY
21 alepueuy aneJAbsed 21412 @ 95949q43d asald auel 1.1 81 ‘ey — § ansbey 81 asandaldys 1owiuays aw myyseq as uayoxa| 21 1aynp elenpjjosucy 21 aiepueuly jelibsed

TES'POS'L SZ9'6£9 00%'STET T09'6TZ'E 189°¢ 62L 860°T8 86EPPS'T 910z 1033[yp T€ aw elpualy
S29'6€9 §Z9'6€9 HMUA 1 11 NZaY
(z69'st) (z69's2) juspialg
. (€S€'£0S) 100908 TSE'T STOZ BSu Jnuequ peynzay
- 23H e8u esaiys
66S'06T L SPO'EES 66£'608 TO9'6TC'E 189 62L 9vL'6L 86EvPST 910z Jeuel T aw efpuslo
665°06T'L SPO'EES 66E'608 T09'6TZ’E 189°¢ 62L 9vL6L 86E'vPST STOZ 4032(yp T€ aw efpualg
SbO'EES SYO'EES A | 13B}NZDY
62L 62L 73H eSu esalys
S78959'9 66€'608 T09'6T2'E 189'€ 9vL'6L 86EYYS‘T STOZ Jeuel T aw elpuafo

13A aJeputadyse SAANDYY aloln eaafl: (31 lauoi

1.0l 1 _“_Mw“__rumm _”__E_u.“ ‘ SRRy m:wwuumm._“_m a3 mEmwmm mﬂw.am.w __muw%mu_v%
TR 91 BAIDZDY o

9T0Z 10313[Yp TE W InjjAqui @ uiiA 1ad
|ende)| au answiysAipu Jenpijosuoy] 2 esfbseq

(327 2fiw zu aupf 10IajA)
B°ys gueul] awizijeue) sa[jalsaln




Ujésjellés Kanalizime Tirané sh.a

(Vlerat jané né mijé Lek)

Pasqyra e konsoliduar Fluksit t&€ Mjeteve Monetare
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

Shénime

Fitimi( Humbja)

Rregullime te Fitimi(Humbjes)
Amortizimi

Rimarrje /renie ne vlere e llogarive te
arketushme

Renie ne vlere e emrit te mire

Flukset monetare neto t& pérdorura né
aktivitetet operative

Pakesim /(Rritje) Llogarite e Arketueshme
Pakesimn /(Rritje) Inventaret

Rritje /(Pakesim) i Furnitoreve

Rritje /(Pakesim) i detyrimeve te tjera

Rritje /(Pakesim) i personelit dhe detyrimet ndaj
shtetit

Tatim fitimi i Paguar

Nxjerrje jashté pérdorimi Aktiveve Afatgjata
Materiale

Rrimarje/(shpenzime) provizione te tjera
Rritje /(Pakesim) i aktiveve tatimore te shtyra
Kapitali Qarkullues

Mjetet Monetare ge rrjedhin nga Aktiviteti
Operativ

Blerje Aktiveve Afatgjata Materiale

Mjetet Monetare ge rrjedhin nga Aktiviteti
Investues

Rritje ( Pakesim) i Huave nga Insitutcione te
Tjera

Pagesa nga pjesemarrje

Mjetet Monetare ge rrjedhin nga Aktiviteti
Financues

Rritje/(Pakesim) i Mjeteve Monetare gjate
periudhes

Ndryshimi neto ne mjetet monetare dhe
ekuivalentet e tyre

Mijete Monetare ne Fillim te periudhes

Mjete Monetare ne Fund te Periudhes

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
mijé lek mijé lek
765,649 626,102
277,267 269,562

91,352 (170,677)
239,021 260,753
1,373,289 985,740
(446,135) (663,248)
(94,732) 16,536
302,179 1,124,871
(155,405) (31,144)
(36,674) 48,747
(103,246) (209,397)
45 =

« (3,178)

(1,922) -
(535,890) 281,187
837,354 1,273,105
(1,310,438) (598,789)
(1,310,438) (598,789)
392,773 (285,811)
(25,692) -
367,081 (285,811)
(105,958) 385,327
(105,958) 385,327
396,917 11,590
290,959 396,917

Pasqyrat financiare t& konsoliduara duhet t& lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese t& fageve 9 — 43, té
cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare té konsoliduara.



Ujésjellés Kanalizime Tiran& sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare té konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(Vlerat jané né mijé Lek)

1. Informacion i pérgjithshém
x5 B Informacion Ligjor

Ujésjellés Kanalizime Tiran& Sha (‘Kompania”) &shté krijuar me vendimin e Gjykatés Tirané nr. 24875 date
28.12.2000 né vijim t& vendimit t& Gjykatés sé& Rrethit Tirang, bazuar né& vendimin e aksionerit t& vetém,
Ministrisé s& Ekonomisé Publike dhe Privatizimit pér krijimin e Ndérmarrjes Ujésjellés Kanalizime Qytet Sha. ,
me kapital aksioner prej leké 2,008,900,000, Aksione 2,008,900 me vleré nominale Lek 1000/aksion, térésisht i
paguar me kontribute né natyré,

Kompania operon né aktivitetin e furnizimit me ujé t& pijshem t& konsumatoréve dhe shitja e tij.Mirembaijtje e
sistemit (edhe) té furnizimit me ujé té pijshém, prodhimi dhe/ose blerja e ujit pér plotésimin e kérkesés sé
konsumatoréve, shérbimi i grumbullimit, largimit dhe trajtimit t& ujérave té ndotura dhe shitja e tij, mirémbajtja
e sistemeve té ujérave t& ndotura, si dhe impiantéve té pastrimit t& tyre.

Krijimi i saj @&shté realizuar n& bazé t& urdhérit nr .46 ,daté 05.12.2000 t& Ministrisé t& Ekonomisé dhe
Privatizimit, vendim i marré né vijim t& nenit 2, t& ligjit nr 8237 date 01.09.1997 “ Pér disa ndryshime” té ligjit nr
7926 daté 20.04.1995 “ Pé&r Transformimin e Ndérmarrjeve Shtetérore né Shoqéri Tregétare , i ndryshuar me
dekretin nr .1195 daté 14.08.1995, ligin nr 8099 daté 28.03.1996, dekretin 1631 daté 01.11.1996 dhe ligjin 8158
daté 7.11.1996, ligjin nr 8158 date 7.11.1996”, dhe VKM nr 58 daté 24.2.2000 “ Pér kriteret e vleresimit té
kapitalit themeltar t& shogérive shtetérore gé do té krijohen nga shndérrimi i ndérmarrjeve shtetérore né
shoqéri tregétare”.

Me vendim nr 228 daté 04.06.2003 Aksioneri i vetém “Ministria e Ekonomisé “ vendosi bashkimin me pérthithje
té Ndérmarrjes Ujésjellés Kanalizime Qytet, me Ndérmarrjen e Ujésjellésit Fshat, krijuar me vendim Gjykate nr.
27377 daté 12.03.2002, vendim i rregjistruar né Gjykatén e Tiranés nr 24875/2 daté 17.07.2003 , pas kétij
bashkimi kapitali i shogérisé u bé Lek 2,561,571, 000 , nr i aksioneve 2,561,571 vlerén nominale Lek 1,000/
aksion.

NE& 24 janar 2007 me numrin e ¢&shtjes: CN-109845-12-07 . Kuota qé mbahej nga aksioneri i vet&m Ministria e
Ekonomisé te Shoqgéria Ujésjellés Kanalizime Tirang, u transferua né pronési t& njésive vendore t& zonés s&
shérbimit & pérbéhet nga 3 bashki dhe 16 komuna. Me daté 14/01/2010, numri i ¢éshtjes: CN-334160-01-10,
Kapitali i Shoqérisé, u zvogélua nga 2.561.571.000,00 Lek u bé 2.544.398.050,00, ndérkaq q& numri i Aksioneve
ishte "2.561.571,00" u bé "2.544.398,00" . Diferenca pérfagéson shtesé vlere t& Kapitalit t& paguar. Me numér
ceshtjeje CN-715092-03-12 pér depozitimin e ekstraktit t& QRA daté 27/2/2012.

Aksionerét né UKT sha ishin si vijon:

Me daté 04/09/2015, numri i ceshtjes: CN-243826-09-15, kan& ndodhur ndryshimet e m&poshtme tek ortakét
juridik dhe aksioner&t né UKT jané si vijon:

Aksioneri Nr Aksioneve % Kontributi
Bashkia Tirané 2,099,108 82,50 2,099,108,000
Bashkia Kaméz 371,486 14,60 371,486,000
Bashkia Voré 73,804 2,90 73,804,000
TOTALI 2,544,398 100 2,544,398,000

ME pas né datén 26/02/2016 kempania né bazé té numrit té ¢éshtjes: CN-570538-02-16, ka rregjistruar prané
QKR administrator ligjor, Z. Redi Molla, i cili ka zévendésuar Z. Neritan Gjojdeshi i liruar nga detyra,sipas vendimit
té asamblesé nr. 1 Daté 26.02.2016.

MEe daté 18/7/2014 &shté rregjistruar shoqéria HEC LANABREGAS sha prané QKR-s& me NIPT L41918001E dhe
aksioner 100% UKT sha me njé kapital prej 10.000.000 leké sipas vendimit té Asamblesé sé& Pérgjithshme té
Ortakéve nr 13 date 13/9/2013, me adresé Komuna Dajt Hec Lanabregas me objekt té aktivitetit prodhim i
energjisé elektrike, shitja e energjisé elektrike. Shoqéria mundet té realizojécdo lloj operacioni financiar apo
tregtar qé lidhet direkt apo indirekt me objektin e saj, brenda limiteve t& parashikuara nga legjislacioni né fugi.



Ujésjellés Kanalizime Tirané sh.a
Sh&nime mbi pasqyrat financiare t& konsoliduara mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vlerat jané né mijé Lek)

Shogéria do t& kryejé cdo veprim me qéllim marrjen e lejeve, autorizimeve, licensave dhe miratimeve t&
nevojshme pér realizimin e veprimtarive t& saj.

Adresa ligjore UKT sha &sht& né : Rruga 5 Maji, prané& Medresesg, Tirang, Shoqéria éshté subjekti i rregjistruar
né TVSH dhe éshté pajisur me NIPT J620050020. Mé 31 dhjetor 2016 shogéria ka 1168 punonjés kundrejt 870
punonjés mé 31 dhjetor 2015.

1.2 Informacion mbiveprimtaring

Né vitin 1939, me pérfundimin e gendrés s& Tiranss (ndértimin e Ministrive dhe shétitores “Déshmorat e
Kombit”), u vu né puné Impianti i Pastrimit t& ujit n& Brar, i cili merrte ujé né lumin e Tiranés prané kataraktit
me prurje Q=40 I/sek s& bashku me rrijetin qé furnizon objektet e ndértuara.

Pér administrimin e Impiantit dhe rrietit shpérndarés, u krijua Shogéria e Ujésjellsit Tiran& me vartisi nga
Ministria e Punéve Botérore. Ky administrim ka vazhduar edhe pas ¢lirimit t& vendit, t& cilén e vértetojné lejet
nga Shoqéria pér ndértimin e cezmave publike né qytetin e Tiran&s. N& vitin 1951 qytetit té Tiranés, pérvec
Impiantit Brar, iu shtuan edhe Burimet e Selités, t& cilat, pasi pérpunohen né& Hidrocentralin Lana-Bregas,
shpérndahen né depot e Tiranés. Me rritjen e numrit t& konsumatoréve shtohen kérkesat per ujé. N& vitin 1964,
Tiranés i jané shtuar burime t& tjera: Burimi i Bovillés me prurje Q=140-420 |/sek dhe Burimet e Shén Mérisé me
prurje Q=600 |/sek.

NE vitin 1988 Tiranés i shtohen burime t& reja me ngritje mekanike Bérxull dhe Pishinat. Me rritjen e kérkesave,
po névitin 1988, me fonde t& pérbashkéta nga Ministria e Bujqésisé dhe Komunale, u krye studimi pér ndértimin
e Digés sé Bovillés me kapacitet 80 milion m3/ujé dhe aftési pérpunuese 40 milion m3/ujé. Diga e Bovillés
pérfundoi né vitin 1999, e né funksion t& saj u ndértua Impianti i Pastrimit t& Ujit, me kapacitet pérpunues prej
1800 I/sek. Impiantii Pastrimit t& Ujit &shté véné né puné né vitin 2000.

a. Informacion mbi produktet kryesore dhe shérbimet e UKT sha

Licensa e shoqérisé éshté rinovuar nga Komisioni Komb&tar Rregullator i Ujit me numer 21me vendim nr.28 date
01.07.2013, pas njé progesi monitorimi dhe vierésimi t& pérmbushjes s& té gjitha kérkesave pér kété licencé nga
Enti Rregullator i Ujit né bazé t& Ligjit Nr. 8102 daté 28.03.1996 “Pér grumbullimin dhe shpérndarjen e ujit pér
konsum publik, largimin dhe pérpunimin e ujrave té ndotura”

Veprimtarité pérkatése té kualifikuar né kategorit@ jané:
- Kategoria A, Pér grumbullimin dhe shpérndarjen e ujit pér konsum publik.
- Kategoria B, P&r pérpunimin e ujit pér konsum publik.
- Kategoria C, Pér largimin e ujrave t& ndotura.

Né zonat e shérbimit té kétij operatori &shté: Bashkité Tirang, Kaméz, Voré; Komunat Prezé , Farké, Petrelg,
Krrab&,Dajt, B&rxull , Baldushk ,Vaqar, Zall — Herr, Peze ,Kashar Ndrog, Paskugan.

Pérsa bazuar né ligens& UKT ofron shérbimet e méposhtme:

i) shpéndarjen e ujit té pijshém

ii) instalimin e matésve

iii) instalimin e pikélidhjeve me rrjetin

iv) azhornimin e rrjetit

v) largimin e ujrave té ndotura

vi) shitjen e ujit me boté

vii) furnizimin me ujé t& HEC Lanabregas et]

1.3 Informacion mbi pérthithjen e Shogérisé HEC Lanabregas Sha né Ujésjellés Kanalizime Sha

Shogéria “HEC LANABREGAS” sh.a &shté krijuar si shogéri anonime shtetérore né 31/08/2011 dhe éshta
rregjistruar né Qendrén Kombétare t& Rregjistrimit Tiran& né 07/09/2011 si rezultat i njé operacioni spin—off t&
aktiveve té prodhimit t& energjisé elektrike t& Korporatés Elektroenergjitike Shqiptare Sha t& pérdorura prej saj,
né vendndodhjen Lanabregas, Komuna Dajt Tirané.
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Themelues i shoqérisé éshté aksioneri i vetém Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjitikés. Veprimtaria e
saj rregullohet sipas dispozitave pérkatése té Ligjit 9901, daté 14.04.2010, “Pér tregtarét dhe shoqérité
tregétare” si dhe nga statuti dhe legjislacioni shqiptar né fugi.

Objekti i veprimtarisé: Prodhimi dhe shitja e energjisé elektrike.

NE vijim té kontratés nr 1588 rep—nr 320 kol dat& 08/05/2012 “ Pér Blerjen e Aksioneve t& HEC Lanabregas sha”,
Ligjiit 9901 date 14/04/2008 “Pér Tregétarét dhe Shoggérité Tregétare” Ujésjellés Kanalizime sha &shté
shndérruar né zotéruesin né masén 100% té kapitalit t& Shogérisé Hec Lanabregas Sha.

Né daté 15.10.2012 u diskutua nga Késhilli Mbikqyrés i shogérisé Ujésjellés Kanalizime sh.a Tiran& dhe u vendos
té miratojé Projektin e Marrveshjes s& Bashkimit me pérthithje t& shogérive Ujésjellés Kanalizime sha Tirané dhe
HEC Lanabregas sha ku shogéria Ujésjellés Kanalizime sha Tirané &shté shogéria pérthithése dhe shoqéria HEC
Lanabregas sha &shté shogéria e perthithur.

Asambleja e Aksionaréve té UKT sha né daté 16.01.2013 pasi shqyrtoi transaksionin vendosi t& aprovojé
Marrveshjen e Bashkimit me pérthithje té shoqérive Ujésjellés Kanalizime sha Tirané dhe HEC Lanabregas sha
ku shoqéria Ujésjellés Kanalizime sha Tirané éshta shogéria pérthithése dhe shoqéria HEC Lanabregas sha &shté
shoggria e pérthithur. Ky operacion sipas Marréveshjes &shé realizuar mbi t& dhénat e datés 30 shtator 2012,

Si rezultat i kétij operacioni Pasqyrat Financiare t& UKT sha pér periudh&n gé& u mbyll mé 31 dhjetor 2012
paragesin dhe rezultatin e bashkimit me pérthithje t& HEC sha pér periudhén 1 tetor 2012- 31 dhjetor 2012,

Né Qendrén Kombétare t& Rregjistrimit pérthithja e rezultateve t& HEC Sh.a nga UKT u pérfundua mé daté
07/02/2013 me numér ¢éshtje CN-998395-01-13 me numér 1 t& vendimit t& Asamblesé sé Pérgjithshme té
Aksioneréve daté 16/01/2013. Jané paragitur pér efekt fiskal vetém rezultatet e HEC Lanabregas Sh.a deri né
kété daté té cilat reflektojné rezultatin fiskal té tij.

1.4  Informacion mbi krijimin dhe transferimin e Shoqerisé HEC LANABREGAS sha .

Mé daté 18/7/2014 éshté rregjistruar shoqéria HEC LANABREGAS sha pran& QKR-s& me NIPT L41918001 dhe
aksioner 100% UKT sha me njé kapital prej 10.000.000 leké sipas vendimit t& Asamblesé sé& Pérgjithshme té
Ortakéve nr 13 dat& 13/9/2013, me adresé Komuna Dajt Hec Lanabregas me objekt t& aktivitetit prodhim i
energjisé elektrike, shitja e energjisé elektrike. Shogéria mundet t& realizojé ¢do lloj operacioni financiar apo
tregtar gé lidhet direkt apo indirekt me objektin e saj, brenda limiteve t& parashikuara nga legjislacioni né fuqi.
Shoqéria do té kryejé ¢do veprim me qéllim marrjen e lejeve, autorizimeve, licensave dhe miratimeve té
nevojshme pér realizimin e veprimtarive t& saj, pér té cilat kérkohen kéto dokumente administrative.
Administratori i shogérisé éshté zoti Arben Ibroja.

Shogeéria HEC LANABREGAS sha me NIPT L41918001E deri n& marrjen e licensés sé shitjes sé energjisé elektrike
né emér té saj ka nénshkruar njé kontraté porosie me UKT sha me nr prot 11658 daté 21/7/2014 né té cilén ajo
ka té drejté té shfrytezojé, pérdoré dhe té mirémbajé asetet e UKT —sé me géllim prodhimin e energjisé
elektrike. Gjithashtu &sht& nénshkruar kontrata e huapérdories midis dy shogérive me nr prot 19322 dt
10/12/2014 qé i shérben t& njgéjtit géllim.
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2. Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar t& reja dhe t& rishikuara (SNRF)
2.1  Sstandardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Standardet dhe interpretimet e méposhtme jané efektive pér periudhat e raportimit financiar gé fillojné mé ose
pas datés 1 janar 2016.

- Ndryshimet né SNRF 10 "Pasqyrat financiare té konsoliduara ", SNRF 12 "Dhénia e informacioneve
shpjeguese né lidhje me interesat né njésité e tjera ekonomike" dhe SNK 28 "Investimet né pjesémarrje
dhe sipérmarrjet e pérbashkéta" - Njésité investuese: Aplikimi i pérjashtimit té konsolidimit - miratuar nga
BE-ja mé 22 shtator 2016 ( né fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné mé apo pas 1 janarit 2016)

- Ndryshimet né SNRF 11”Marréveshje te pérbashkéta” Kontabiliteti pér Blerjet e interesave né operacione
té€ pérbashkéta - t& miratuar nga BE-ja mé 24 néntor 2015 (né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose
pas 1 janarit 2016)

- Ndryshimet né SNK 1 “Paragitja e pasqyrave financiare” Paragitja Fillestare - miratuar nga BE-ja mé 18
dhjetor 2015 (né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016)

- Ndryshimet né SNK 16 “Aktivet Afatgjata Materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisje”- Sgarimi i
Metodave té pranueshme té Zhvlerésimit dhe Amortizimit - t& miratuara nga BE-ja mé 2 dhjetor 2015 (né
fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016).

- Ndryshimet né SNK 27 “Pasqyrat financiare individuale”- Metoda e kapitalit neto né pasqyrat financiare
té vecanta - e miratuar nga BE-ja mé 18 dhjetor 2015 (né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas
1 janarit 2016)

- Ndryshimet né standardet e ndryshme "Pérmirésimet né SNRF-té (cikél 2012-2014)" qé rezultojné nga
projekti pér pérmirésimin vjetor té SNRF (SNRF 5, SNRF 7, SNK 19 dhe SNK 34) kryesisht me géllim gé té
shmangin mospérputhjet dhe té qartésojné formulimin - miratuar nga BE-ja mé 15 dhjetor 2015
(ndryshimet duhet té zbatohen pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 Jjanarit 2016).

Miratimi i kétyre ndryshimeve n& standardet ekzistuese nuk ka cuar né ndonjé ndryshim material né
pasqyrat financiare té& kompanisg.

2.2 standardet dhe interpretimet e emetuara por ende t& pa pé&rvetésuara

Né datén e aprovimit t& kétyre pasqyrave financiare, standardet e méposhtme, interpretimet dhe rishikimet
jané emetuar por nuk jané ende efektive:

° SNRF 9 “Instrumentat Financiar” (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2018)

° SNRF 15 “Té ardhurat nga Kontratat me Klientet” dhe amemdime t& métejshme(efektive pér periudhat
vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2018)

° SNRF 16 “ Qirate” (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2019)

o Ndryshimet né SNRF 2 “Pagesat e bazuara né aksione” (Klasifikimi dhe matja e pagesés té bazuar né
aksione (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2018).

° Ndryshimet né SNRF 4 “ Kontratat e Sigurimit”- Aplikimi | SNRF 9 “Instrumentat Financiar” me SNRF 4
“Kontratat e Sigurimit” (efektive pér periudhat vjetore gé fillojné nga 1 Janari 2018 ose kur SNRF 9
“Instrumentat Financiare aplikohet pér heré té pare).

° Ndryshimet né SNRF 10 “Pasqyrat Financiare té Konsoliduara” dhe SNK 28 “Investimet né pjesémarrjet
dhe né sipérmarrjet e pérbashkéta”- Shitja ose Kontributi aseteve ndermjet njé investitori dhe ortakut ose
sipérmarrjet e pérbashkéta dhe ndryshime té métejshme (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose
pas 1 Janarit 2018)
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° Ndryshimet né SNK 7 “Pasqyra e Flukseve Monetare”- Paragitja fillestare(efektive pér periudhat vjetore
qé fillojné nga 1 Janari 2017)

° Ndryshimet né SNK 12 “Tatimi mbi té ardhurat”- Njohja e detyrimeve tatimore té shtyré pér humbjet e
parealizuara(efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2017)

° Ndryshimet né SNK 40 “Aktivet Afatgjata Materiale té Investuara”- Transferimet e aktiveve afatgjata
materiale té investuara(efektive per periudhat vjetore gé fillojne mé ose pas 1 Janarit 2018)

° Ndryshime té standarteve té ndryshme “ Permiresime té SNRF-ve(cikli 2014-2016)" qé rrjedhin nga

projekti vjetor | permiresimit té SNRF-ve( SNRF 1, SNRF 12, IAS 28) kryesisht me qéllim qé té shmangin
mospérputhjet dhe té qartésojné formulimin (Ndryshimet né SNRF 12 duhet té zbatohen pér periudhat
vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2017 dhe ndryshimet né SNRF 1 dhe SNK 28 duhet té zbatohen pér
periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018)

Kompania ka zgjedhur té& mos i pérvetésojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime para datés gé ato do té
béhen efektive. Kompania parashikon se pérvetesimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe interpretimeve nuk
do té keté ndikim material né pasqyrat financiare t& kompanisé n& periudhén e aplikimit fillestar t& tyre.

3. Bazat e pérgatitjes

3.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare t& konsoliduara t& Grupit UKT Sh.a. jané pérgatitur né pérputhje me Standardet
Ndé&rkombétare té Raportimit Financiar (SNRF) t& miratuara nga Bordi i Standadeve Ndérkombétare té&
Kontabilitetit (BSNK). Kuadri kontabél i aplikuar &sht& i bazuar né politikat kontabél té listuara mé poshté. Mé

poshté paragiten parimet kryesore kontabél té aplikuara né& pérgatitien e kétyre pasqyrave financiare t&
konsoliduara.

Shogéria mémeé UKT Sh.a.pérgatit pasqyrat financiare t& konsoliduara né pérputhje me SNRF pér Grupin UKT
Sh.a. i cili pérfshin UKT Sh.a. dhe HEC Lanbregas Sh.a. N& pasqyrat financiare té konsoliduara, Shogérité e
Kontrolluara, né t& cilat Grupi kontrollon né ményré direkte ose jodirekte mé shumé se gjysmén e té drejtave té
votés, ose zotéron t& drejtén pér té ushtruar kontroll mbi aktivitetet e tyre, konsolidohen plotésisht.

3.2. Baza e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur n& pérputhje me Standardet Ndérkombetare té Raportimit Financiar (SNRF)
té léshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit ("BSNK") dhe interpretimet e nxjerra nga
Komiteti pér Interpretimet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar ("KIRFN") te BSNK-se.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né baz& té parimit té vijimésise.

3.3. Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare té& Shoqgérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se Grupi do t&
vazhdojé ekzistencén e aktivitetit t& saj pér njé té ardhme té parashikuar.

3.4, Monedha funksionale dhe e paraqitjes

K&to pasqgyra financiare jané prezantuar né Lek Shqiptar (“Lek”), e cila &shté monedha funksionale e Grupit.
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3.5, Bazat e konsolidimit

Pasqyrat financiare té Grupit konsolidojné ato qe shogéria mémé dhe té shogérise se kontrolluar t& saj me 31
dhjetor 2016. Shogéria e Kontrolluar ka nje daté raportimi mé 3 dhjetor 2016.

Té gjitha trasaksionet dhe balancat ndérmjet t& shogérive té Grupit jané eliminuar né konsolidum, duke pérfshiré
fitimet e parealizuara dhe humbjet nga transaksionet né ndérmjet shogérive té Grupit.

Neé rastet kur humbjet e parealizuara n shitjet e aseteve brenda grupit jané stornuar né konsolidim, aktivi eshte
testuar edhe pér zhvlerésim nga prespektiva e grupit. Shumat e raportuara né pasqyrat financiare té& Shogérive té
Kontrolluara jan& pérshtatur aty ku &shté e nevojshme pér té siguruar pérputhshmeérin& me politikat kontabg| té
miratuara nga Grupi.

3.6. Vler&sime dhe gjykime

Paragitja e pasqyrave financiare kérkon qé& manaxhimi i shogeérisé té kryejé vierésime dhe supozime & ndikojné
shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kushtézuara né datén e pasqyrés sé
pozicionit financiar, si dhe t& ardhurave dhe shpenzimeve t& krijuara né periudh&n kontabél,

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eks periencén e méparshme dhe faktoré té tjeré
duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme té cilat besohen t& jené té arsyeshme né rrethanat aktuale.
Né disa raste manaxhimi mbéshtetet né& mendimet e ekspertéve té& pavarur. Manaxhimi kryen vlerésime dhe
gjykime né lidhje me t& ardhmen. Vlerésimet kontabél qé rezultojné sipas pérkufizimit, jo gjithmoné do t&
barazohen me rezultatet aktuale. Vierésimet dhe supozimet qé kané risk té réndésishém pér té shkaktuar
korrigjime (axhustime) materiale, t& vierave t& mbartura té aktiveve dhe detyrimeve jané pérshkruar mé poshta:

3.6.1. Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme bazohet né humbjet e vlerésuara té cilat rezultojné nga pa mundésia e
klientéve pér té& paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né moshén e llogarive té arkétueshme dhe
eksperiencén e méparshme né cregjistrimin, vlerésimin e aftésisa paguese té klientéve, si dhe ndryshimet e
fundit dhe té pritshme té termave té pagesés sé klientéve. Manaxhimi vleréson né fund t& cdo periudhe né rast
se ka nevojé pér zhvlerésimin e llogarive t& arkétueshme,

3.6.2. Provizionet

Provizionet n& pérgjithési kérkojné njé nivel té larté gjykimi, veganérisht né rastet e konflikteve gjyqésore.
Shogéria vleréson mundésing e krijimit té njé detyrimi aktual si rriedhojé e njé ngjarje té shkuar, né rast se
mundésia e ndodhjes vlerésohet té jeté mé shumé se 50% , Né té tilla raste shoqéria provizionon vlerén e
detyrimit e cila mund té matet me besueshméri. Pér shkak t& nivelit & larté té pasigurisé, né disa raste mund t&
ndodhé qé vier&simi mund t& mos jeté né t& njgjtén linjé me rezultatin e ¢éshtjes. Manaxhimi vleréson né fund
té ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin e provizioneve.

3.6.3 Zhvlerésimii inventaréve

Shogéria vleréson gjendjen e inventarit né garkullim t& ulét dhe inventarin i cili ka humbur vlerén e pérdorimit
pér shkak té zhvillimeve teknologjike apo arsyeve té tjera , me synim pér t& pércaktuar masén e zhvlerésimit t&
inventarit , bazuar n& pérdorimin e ardhshém té tij dhe ne llogaritjen e vlerés neto t& realizueshme . N& rast se
vlera neto e realizueshme e inventarit &shté mé e ulét se vlera kontabél neto, ekziston njé tregues q& inventari
éshté i zhvlerésuar . Shoqéria pérdor gjykimin e saj pér té pércaktuar masén e zhvlerésimit,
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4. Politikat Kontabél

Politikat kontab&l t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e paragitura né
pasqyrat financiare.

4.1, Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té& huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
k&mbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit
konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga kémbimi
né zéra monetaré &shté diferenca qé vien nga kémbimi i njé numri té caktuar njésish t& njé monedhe t& huaj né
monedhén funksionale me kurse t& ndryshme kémbimi n& datat e kémbimit. Té drejtat dhe detyrimet jo-
monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit t& datés sé kryerjes
sé transaksionit ndérsa ato qé& maten me vleré té drejt& rikémbehen né monedhén funksionale me kursin e
kémbimit t& datés kur &shté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat qé rezultojn@ nga kursi i kémbimit kalojné né
pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.,

Kursi i kémbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 &shté detajuar si mé poshté:

Kursi i kEmbimit 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
EUR/LEK 135238 137.28
USD/LEK 128.17 J125.79
CHF/LEK 126.05 126.74
GBP/LEK 157.55 186.59

4.2. Instrumentat financiare

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérbehen nga llogari té arkétueshme, mjete monetare, hua t& marra dhe t&
dhéna dhe llogari t& pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vierén e drejté plus ¢do kosto transaksioni & lidhet me
to, pérveg sic pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vleré té drejté népérmjet fitim/humbjes,
kostot e transaksionit kalojn& né& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. N& vijim t& njohjes fillestare
instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté,

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit. Aktivet
financiare cregjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale t& shoqérisé mbi flukset e parasé sé aktivit financiar
ose kur shoqéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé risget dhe
pérfitimet thelbésore t& aktivit. Blerjet dhe shitjet normale t& aktiveve financiare kontabilizohen n& datén e
transaksionit, qé &shté data né t& cilén shoqgéria angazhohet t& blejé apo t& shesé aktivin. Detyrimet financiare
¢regjistrohen nése detyrimet kontraktuale té shogérise skadojné, shfugizohen ose anullohen.

Mjetet monetare

Mijetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né té paré me bankat. Pér géllimin e
pasqyrés sé fluksit té parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé maturim prej tre muajsh ose
mé pak qé nga data e fillimit.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke zbritur
humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvler&simin e aktiveve t& arkétueshme llogaritet kur ka té dhéna se
shogeéria nuk do té jeté né gjendje t& mbledhé t& giitha detyrimet. Véshtirésité financiare t& debitorit, mundésia
qé debitori t& falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues q& llogarité e arkétueshme té
zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés s& mbetur dhe vlerés aktuale t& flukseve t&
ardhshme t& parashikuara t& parasé té skontuara me normén efektive t& interesit.
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Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar, duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

Per llogarite e pagueshme ,te pa paguara dhe te pa kérkuara per me shume se pese vjet per te cilat
shogeria bazuar ne te dhénat dhe komunikimin me palén tjetér nuk ka ndonjé pritshméri per shlyerjen e kétyre
detyrimeve, gjykon se detyrimet e me sipérme nuk duhen njohur si te tilla por i njeh si té ardhura te vitit ge vijne
nga fshirja e tyre.

Hua té marra

Huaté e marra njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshiré koston e transaksioneve.,
Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto té amortizuar duke njohur né pasqyrén e
té ardhurave dhe shpenzimeve gdo diferencé midis kostos dhe vlerés sé pagueshme nominale pérgjaté périudhés
sé huamarrjes duke u bazuar (si rregull) né interesin efektiv. Interesat e njohura né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve jané pérllogaritur mbi bazén e interesit nominal.

Vlera e drejté

Vlerat e drejta t& pérllogaritura t& mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, té kérkesave pér t'u arkétuar,
detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

Té tjera

Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto té amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke zbritur
¢do humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té& dhéna objektive qé tregojné se njé apo disa ngjarje kané
efekte negative né flukset e ardhshme gé parashikohet t& burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto t& amortizuar, llogaritet si diferencé midis vlerés
s& mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me normén efektive
té interesit.

Aktivet financiare t& réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen né& ményré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika t& ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerg&simi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje té& ndodhur pas
njohjes sé& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t& matura me kosto t& amortizuar, rimarrja njihet né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
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4.3.  Aktive afatgjata materiale
i Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar.
Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve t& veté-ndértuara
pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér té lidhur drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit né
giendje pune pér géllimin e synuar t& pérdorimit, si dhe kostot e ¢montimit, hegjes sé pjeséve dhe sjelljes né
gjendjen e méparshme té vendndodhjes s& aktivit. Programi i bleré gé éshté pjesé pérbérése né funksionimin e
njé pajisjeje &shté kapitalizuar si pjesé e pajisjes.

NE rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra té
ndryshém (komponentét mé t& medhenj) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vierén e shitjes me
vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.,

ii. Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit té njé pjese t& njé z&ri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél t& atij zéri
nése éshté e mundshme q& shoqéria do té realizojé pérfitime té& ardhshme ekonomike nga pérdorimi i pjesés
zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né ményré té besueshme. Kostot e shérbimeve té zakonshme
té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

iii. Amortizimi

Amortizimi njihet né t& ardhura ose shpenzime me metadén lineare mbi jetén e dobishme t& aktivit pér ndértesat,
kompjuterat, furniturat dhe pajisje dhe mjetet e transportit. Aktivet e marra me gera amortizohen pérgjaté
periudhés mé té shkurtér midis periudhés sé qgiramarrjes dhe jet&s sé tyre t& dobishme. Toka nuk amortizohet.
Ndértesat, makinerité dhe pajisjet e lidhura me aktivitetin e Ujésjellés Kanalizime amortizohen bazuar né
jetégjatésiné e aktivit, né kéto raste pér amortizimin e tyre pérdoret metoda lineare. Baza e pérllogaritjes pérfshin
shumén fillestare t& makinerive dhe pajisjeve dhe duke zbritur vlerén e rikuperueshme té aktivit.

Ndértesa, makineri dhe pajisje té tjera zakonisht jané amortizuar me metodén lineare né bazé ta jetés té
dobishme té tyre qé zakonisht pérllogaritet mbi jetégjatésiné e supozuar te aktivit.

Vlerésimi i jetés sé aktiveve éshté béré duke paré nivelin e larté t& konsumimit dhe démtimet né asetet e UKT
Sh.a.

iv. Rénia né vleré

Vlera e mbartur e ndértesave, makinave dhe pajisjeve kryesore té Grupit jané testuar cdo vit pér rénien e
mundeshme né vlerg, atéheré kur ngjarjet apo kushtet e gjéndjes financiare tregojn& qé shuma e mbartur e
kétyre aktiveve nuk mund t& rikuperohet.

Né rast se pér aktivet identifikohet fakti g& mbartin njé rénie té vlerés sé tyrg, atéheré shuma e mbartur né
kontabilitet zvoglohet deri né shumén e rikuperueshme. Shuma e rikuperueshme pérfagésohet nga shuma mé
e madhe midis vlerés sé drejté minus kostot e shitjes dhe vlerés né pérdorim, ku kjo e fundit &shté llogaritur si
vlera e skontuara e flukseve t& ardhshme té parashikuara té parasg, te rregulluara nga faktorét e riskut q&
mbartin,

Pér kéto arsye grupohen sipas aftésiss sé tyre pér té gjeneruar flukse hyrése té parasé bazuar né faktin gé kéto
aktive jané t& identifikueshme dhe g& gjenerojné flukse t& réndésishme t& mjeteve monetare.

Vlerésimet e flukseve t& ardhshme t& parasé té pérdorur, me vlerén e réné té aktiveve té lidhura me prodhimin
dhe shpérndarjen e produkteve t& Grupit, kryhen duke pérdorur vlerésimin e riskut né lidhje me prodhimin dhe
performancén e tyre.

Zbritja né vleré e aktiveve, pérvec emrit t& mirg, aplikohet sa heré gé ngjarjet t& cilat kané ecur né kété rénie t&
vlerés ndryshojné. Shtimet apo pakésimet e rénies né vlerg, raportohen sé& bashku me zhvleré
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V. Cregjistrimi

Njé z& i aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk priten mé
pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen sipas
shumés sé tyre t& mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.

4.4, Aktivet Afatgjata Jomateriale (Emri i Miré)

Emri i miré rezulton nga transaksionet e blerjes s& shogérisé dhe pérfagéson tepricén midis shumés sé paguar
dhe vlerés sé drejté té kapitalit t& shogérisé gé blihet.

Pér géllime t& testit t& vlerés sé& Emrit t& Mirg, ai alokohet né Njésiné Gjeneruese t& Fitimeve t& identifikuar dhe
qé pritet té pérftojé nga sinergjité e kombinimit té bizneseve. Njésia e Gjenerimit t& Fitimeve p&r té cilén éshté
alokuar Emri i Miré& pérfagéson nivelin mé té ulét brenda kompanis& mbi t& cilén monitorohet Emri i Miré. Emri
i i Miré monitorohet né nivel té raporteve segmentare.

Testimi pér zhvler&simin e Emrit t& Miré realizohet ¢do vit nga kompania. Vlera e mbartur n& kontabilitet
krahasohet me vlerén e rikuperueshme. Né rast se diferenca midis vlerés sé rikuperueshme dhe vlerés sé
mbartur né kontabilitet &shté negative atéhere humbja kalohet né té ardhura dhe shpenzime. Kjo shumé njihet
menjéheré dhe nuk rimerret sérish.

4.5. Aktive jo financiare

Vlerat kontabél t& aktiveve jofinanciare té Shoqgérisé jané rishikuar né datén e raportimit pér té& pércaktuar né
qofté se ka ndonjé tregues zhvlerésimi. Né qofté se ndonjé tregues i tillé ekziston, atéheré llogaritet vlera e
rikuperueshme e aktivit. Shuma e rikuperueshme &shté vlera mé e larté midis vlerés sé drejté minus kostot e
shitjes dhe vlerés né pérdorim. Né vlerésimin e vler&s n& pérdorim, flukset e vlerésuara monetare té ardhshme
jané zbritur pér vlerén e tyre aktuale duke pérdorur nj& normé skontimi para taksave qé reflekton vlerésimet
aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe risqet specifike pér aktivin pér té cilat vlergsimet e flukseve
monetare té ardhshme nuk jané rregulluar.

Humbjet nga zhvleré&simi njihen né gofté se vlera e mbartur e aktivit apo pjesa e burimit t& parave e kalon vlerén
e rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi jané njohur né t& ardhura ose shpenzime.

4.6. Té ardhurat

Té ardhurat njihen atéheré kur &shté e mundshme qgé njésia ekonomike do té keté pérfitime ekonomike né té
ardhmen dhe kéto pérfitime mund t& maten me besueshméri. Té ardhurat maten me vlerén e drejté té arkétuar
ose té ark&tueshme qé merr parasysh shumeén e c¢farédo zbritje tregtare, zbritjet pér shlyerje t& menjéhershme
dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) t& bleré.

Té ardhurat pérfshijné té ardhurat nga shitjet neto dhe té ardhurat nga shérbimet t& realizuara nga aktivitetet
kryesore té Degés, duke mos pérfshiré tatimin mbi vierén e shtuar (TVSH).Pjesa mé e madhe t& shitjeve t& Degés
gjenerohen nga shitja e shérbimeve té instalimit dhe mirémbajtjes.

i) Té ardhurat nga shitja e shérbimeve dhe produkteve

Né marréveshjet pér shitjen vetém té shérbimeve, t& ardhurat nga shérbimet e furnizimit me uje té pijshém dhe
shérbimet e kanalizmit njihen n& momentin e kryerjes sé shérbimit, bazuar né& matjen qé realizohet té konsumit.
Té ardhurat nga shérbimet e mirémbajtjes dhe azhornimit, si dhe té& shitjes s& produkteve : t& matésave,
librezave té ujit et], njihen né momentin e realizimit té tyre.

Pérgjithésisht, té ardhurat vlerésohen me vlerén e drejté t& shum@s sé ark&tuar ose qé do t& arkétohet. N& rastin
kur njé pagesé e shtyré ka njé ndikim té réndésishém né llogaritjen e vlerés sé drejté, do té llogaritet duke
skontuar pagesat e ardhshme. Vlerésimi i arkétimit t& llogarive t& arkétueshme &shté i réndésishém pér té
pércaktuar nése do té njihen ose jo té ardhurat ose shpenzimet. Si pjesé e procesit t& njohjes sé t& ardhurave,
vleréson nése do té rrjedhin pérfitime ekonomike té lidhura me transaksionin. Nése Dega ka pasiguri nése do té
hyjné apo jo pérfitime ekonomike, njohja e té ardhurave shtyhet dhe njihen mbi baza monetare. Megjithatg,
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nése ka pasiguri rreth mbledhjes sé njé shume tashm@ té pérfshiré né té ardhurat, shuma né lidhje me t& cilén
éshté e pamundur qé té arkétohet ajo njihet si shpenzim né zérin e kostos s& mallrave t& shitura.

Sipas vendimit numér 24 té Komisionit Kombétar Rregullator t& Ujit , daté 26.02.2013 “ Pér njé shfugizim né
vendimin e KKR” dhe nr. 29, daté 28.09.2011 “ pér pércaktimin e llogaritjes s& sasisé sé ujrave t& ndotura “,
vendosi qé sasité e ujrave t& ndotura pér ¢do klient do té llogariten me 100% t& sasisé sé ujit t& konsumuar.

SNRF 15 “Té ardhurat nga Kontratat me Klientét “

SNRF 15 paraget kérkesat e reja pér njohjen e t& ardhurave , duke zévendésuar SNK 18 “ T& ardhurat
“,SNK11”Kontratat e ndértimit “, dhe disa Interpretimet té tjera né lidhje me t& ardhurat .Standarti i ri krijon njé
model pér njohjen e t& ardhurave té& bazuar né kontroll dhe jep udhézime shtesé né shumé fusha q& nuk
mbulohen né detaje nga SNRF-té& ekzistuese , duke pérfshiré se si t& trajtohen marréveshjet me detyrimet e
shumta t& performancés , gmimet ndryshueshme,, té drejtat e rimbursimit t& klientéve ,opsionin pérriblerje nga
furnizuesi dhe té tjera kompleksitete t& zakonshme.

i) Té ardhurat nga interesi

Té ardhurat nga interesi njihen né proporcion me kohén duke u bazuar né metodén e interesit efektiv. Kur
njé llogari e ark&tushme &shté véshtiré pér t'u arkétuar, Dega zvogélon vlerén e mbartur deri né vlerén e
rikuperueshme, duke konsideruar qé flukset e ardhshém té parashikuara té skontuar me normén origjinale té
interesit efektiv t& instrumentit, dhe vazhdon té pakésojé zbritjen duke njohur t& ardhurat nga interesi. Té
ardhurat nga interesi né rastin e huave té cilat kané rénie t& vlerés njihen duke pérdorur normén efektive
origjinale té interesit.

iii) Té ardhurat nga Grantet

Qeveria e Shqipérisé ose/dhe Organizma Ndérkombétare ofrojné Grante shogérisé né lidhje me realizimin e
investimeve né infrastrukturén e rrieteve. Fillimisht Granti njihet si detyrim n& Pozicionin Financiar ndérkaq gé
shuma e Grantit ,njihet né t& ardhurat me realizmin e investimit ose shpenzimeve pér realizmin etyre. Gjithashtu
Bashkité dhe Komunat mund t& japin grante pér kompensimin e cmimit t& ujit apo shiérbimeve t& rregulluara ,
né kéto raste t& ardhurat njihen né proporcion me sasiné e ujit apo shérbimeve té rregulluara qé konsumohen.
Né rastin kur ofrohen grante pér mbulimin e shpenzimeve t& UKTsha ato njihen né té ardhura , né masén e
shpenzimit t& realizuar.

4.7. Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera té shfryt&zimit paragesin té ardhurat gé pérfitohen jo rregullisht gjaté rrjedhés normale t&
veprimtarisé ekonomike duke pérfshirg, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale,
fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate dhe te ardhura nga veprimtari te tjera jooperative.

4.8. Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative q& né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si aktive dhe
detyrime financiare né shkallén mé té ulét t& vlerés sé drejté té aktivit dhe vlerés aktuale t& minimumit t&
pagesave té girasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né& pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme t& interesit mbi balancén e mbetur té& detyrimeve.
Pagesat e béra pér giraté operative njihen né té ardhura ose shpenzime n& manyré lineare gjaté afatit té girasé.
Shoggéria ka vetem qira operative.

4.9. Grantet
Grantet qélidhen me aktivet, pérfshiré grantet jo monetare me vleré t& drejté, paraqiten ne pasqyren e pozicionit
financiar duke e njohur grantin si t& ardhur té shtyrg, e cila njihet si e ardhur ne Pasqyren e fitimit ose humbjes

dhe te ardhurave te tjera te pergjithshme né ményré sistematike dhe proporcionale pergjat jetés sé dobishme té
aktivit.
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4,10. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i kémbimit q&
njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e t& drejtave té
konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kémbimit,

ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare t& mbajtura me vleré té drejté népérmjet llogarisé

fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e té

ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

4.11. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra qé njihen
direkt né kapital, rast né té cilin edhe tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual shté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke aplikuar normat tatimore
né fugi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél té tatimit p&r t'u paguar né lidhje me vitet e
méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2016 eshte 15% (2015: 15%).

4.12. Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore té detyrueshme, qé sigurojné pérfitimet
pér pensione té& punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet Fiskale jané pérgjegjése pér
pércaktimin e kufirit minimal ligjor t& vendosur pér pensionet né& juridiksionin pérkatés sipas njé plani
kontributesh pensioni té pércaktuar.

4.13. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim t& réndésishém né& vendimet
e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér qéllime té paraqitjes s& pasqyrave financiare, drejtimi i
shoqgérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhur.

4.14. Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i cili
mund té vlerésohet n& ményré té besueshme dhe do t& kérkojé né té ardhmen flukse dalése parash pér shlyerjen e
tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té& ardhshme t& parasé me njé normé skontimi para
tatimit & pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér risget gé lidhen me detyrimin
né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash
pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.

4,15. Aktivet dhe detyrimet e kusht&zuara

Detyrimet e kusht&zuara nuk njihen né pasqgyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasqyrave financiare
pér sa koh& g& mundésia pér njé dalje té burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e largét. Njé aktiv i
kushtézuar nuk paraqgitet né pasqyrat financiare por paragitet né shénime pér sa kohé ekziston mundésia e
hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve t& kushtézuara njihet si provizion, nésé ésht& e mundshme
gé ngjarjet e ardhshme té konfirmojné gé njé detyrim ka lindur né datén e pozicionit financiar dhe mund té
béhet njé vlerésim i arsyesh&m i shumés sé& humbjes.

4.16. Krahasueshmeria e informacionit kontabel
Kur &shté e nevojshme, shifrat krahasuese axhustohen (rregullohen) né& konform me ndryshimet né paragitje né

periudhén aktuale raportuese. Ndryshimet jané kryer pér té paraqitur mé miré natyrén e biznesit t& Shoggris.
Ato aplikohen retrospektivisht.
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5. Cmuarje dhe gjykime kritike t& kontabilitetit

Kompania kryen supozime dhe bén vlerésime t& cilat kang ndikim né shumat e raportuara té aktiveve dhe
detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar. Cmuarjet dhe gjykimet vlerésohen vazhdimisht dhe bazuar ng
eksperiencén e kaluar dhe faktorg té tjerg, duke pérfshiré edhe parashikimet e ngjarjeve té ardhshme t& cilat
besohet qé jané té arésyeshme sipas rrethanave.

5.1  Monedha Funksionale dhe raportuese

Monedha funksionale e Kompanise eshte LEK. Vendosja e LEK si monedhé funksionale t& Kompanisé kérkojné
givkime té réndésishme. Né marrjen e kétij gjykimi, merret né konsideraté monedha e mjedisit kryesor e
ekonomik né t& cilin operon. Kompania gjithashtu merr né konsideraté faktorét e méposhtém né pércaktimin e
monedhés funksionale:

a) monedha qé influenconjné kryesisht n&é ¢mimin e shitjes pér té& mirat dhe shérbimet ( kjo &shté monedha né
té cilen ¢mimet e shitjes s& t& mirave dhe shérbimeve t& saj jané pércaktuar), dhe ku faktoré ekonomik
pércaktojn& ¢mimet e shitjes sé& t& mirave dhe shérbimeve.

b) monedhat gé influencojné kryesisht fuginé puntore, materialet, dhe kosto t& tjera té furnizimit t& mallrave
dhe sherbimeve (kjo &shté monedha me t& cilén kosto té tilla jan& pércaktuar).

5.2 Njohja e té Ardhurave
(i) Té Ardhurat nga shitja e produkteve t& rregulluar

Njohja e té ardhurave pér klientét té cilét jang objekt matjeje pérfshin njé vlerésim té vleras sé ujit té konsumuar
dhe té tjera shérbime té lidhura midis datés s& fundit ta matjes dhe datés sé fundit té periudhés ushtrimore. N&
datén e bilancit kjo shumé &shté pér tu faturuar né datén tjetér t& matjes. Drejtimi mendon q& perllogaritja e
konsumit pér periudhén aférsisht 15 ditore pér klientét paraget besueshém véllimin e t& ardhurave gé
realizohen gjaté késaj periudhe. Megjithaté ndryshimi né kéto supozime nuk do té keté efekte materiale n&
raportimin e té ardhurave.

(i) Grantet

Njé numér i caktuar grantesh jané pérfshira na librat, t& pérfituara nga transaksione t& ndryshme me donator t&
ndryshém. Drejtimi analizoi destinacionin dhe dokumentacionin e kétyre granteve. Njé shumé e caktuar
grantesh kané gené dhuruar si kontribut né materiale dhe aktive. Grantet njihen si t& ardhura pér pjesén e
amortizimit té aktiveve pér té cilat jana pérftuar.

5.3 Rénia né vleré e aktiveve
i) Aktivet afatgjata, materiale dhe jomateriale dhe emri i mire

Shoggéria analizon nése né cdo daté t& raportimit financiar ka indikatore té rénies né vleré t& Aktiveve Afatgjata,
materiale dhe jomateriale sipas kérkesave t& SKK 36 Rénia né vieré e aseteve. Si rrjedhojé e késaj politike Aktivet
Afatgjata Materiale dhe jo Materiale jané testuar pér vlerén e tyre mé 31 Dhjetor 2016. Ky testim u krye n&
kuadér t& vlerésimit me vlerén e drejté té Aktiveve Afatgjata Materiale dhe si rezultat u vu re njé rénie né vlergd
& emrit t& miré té krijuar né momentin e blerjes s& Hec Lanabregas sipas pasqyrimit né tabelén e méposhtme :

Shumat Ne ' 000 Leke

Shénime UKTsha 16 UKTsha 15
Pershkrimi | Llogarive
Aktive te tjera afatgjata 717,064 956,084
Tituj te pjesmarrjes-HEC 956,084 1,216,836
Zhvleresim tituj te pjesmarrjes-HEC -239,020 -260,752
Total 717,064 956,084
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i) Inventarét

Inventarét jané matur me mé t& voglén midis Kostos Historike dhe Vlerés Neto sé Realizueshme. Vlera Neto e
Realizueshme éshté ¢cmimi i vierésuar i shitjes gjaté aktivitetit normal té biznesit, minus kostot e ¢muara t&
pérfundimit dhe kostot e gmuara qé duhen pér realizimin e shitjes . Inventari dhe Prodhimi né Proges vlerésohen
me me té voglén midis kostos (duke pérfshiré shpenzimet indirekte t& prodhimit nése éshté rasti) dhe Vlerés
Neto t& Realizueshme. Vlera Neto e Realizueshme &shté e ardhura e parashikuar nga shitja né njé periudhé
normale té aktivitetit minus kostot e parashikuara té shitjes.

5.4  Rénia né vleré e Llogarive té arkétueshme

Shogéria llogarit zhvlerésimin pér Llogarité e Arkétueshme dhe té arkétueshmeve té tjera bazuar né& humbjet e
vlerésuara qé rezultojné nga paaftésia e klientéve pér té béré pagesat e detyrimeve té tyre. Vler&simi éshté
bazuar né& analizén e vjetérsisé té Llogarive t& Arkétueshme dhe eksperiencén historike t& nxjerrjes jashté librave
kontabél, cilésin e klientit dhe ndryshimet n& termat e pagesés s& klientit kur vierésohet saktésia e humbijes nga
zhvlerésimi pér llogarité e dyshimta. Kjo pérfshin supozimet pér sjelljen e ardhshme t& klientit dhe mbledhjet e
ardhshme té parave. N& qofté se kushtet financiare té klientit pérkeqgésohen, cregjistrimet aktuale t& Llogarive
té Arkétueshme ekzistuese mund té jené mé té larta sesa priten dhe mund t& kalojné nivelin e humbjeve nga
zhvlerésimi té njohura deri tani. Kompania testoi Llogarité e Arkétueshme té saj nése ato kané njé rénie né vleré
né pérputhje me politikat e brendshme té& Kompanisé t& pérshkruara ne Shén.3.9 pghr. 3). Nga testimi i béré
rezultoi qé balanca e rezervés pér renien né vlers té Llogarive t& arkétueshme jané béré ndryshimet si mé
poshté.

Levizjet e humbjes se vleres paragiten ne vijim:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Gjendje ne Fillim 932,527 1,103,205
Shtesa
Pakesimet (64,625) (170,678)
Gjendja ne Fund 867,902 932,527

Metoda e Vlerésimit

Bazuar né politikén kontabél UKT evidenton Llogarité e Arkétueshme pér efekte té vlerésimit té vlerés sé drejté
si vijon:

Vlergésuar Individualisht

UKT fillimisht vleréson nése ka evidencé té humbjes sé vlerés né rang individual dhe gé kjo evidencé &shté
materiale né grupin e aktivit financiar.

Nése UKT identifikon sa mé sipér q& nuk ka evidencé pér humbje vlere at&here ajo e pérfshin aktivin né njé klasé
té aktiveve financiare me karakteristika t& ngjashme té riskut té kreditit dhe i vieréson ata kolektivisht pérrénien
né vleré. Aktivet qé jané vlerésuar individualisht pér rénien né vleré dhe per té cilét humbja nga rénia né vleré
éshté ose vazhdon té& njihet nuk jané pérfshiré né njé vlerésim kolektiv pér rénien né vleré.

Vieresuar Kolektivisht

Flukset e ardhshme monetare né njé grup té aktiveve financiare qé jané vlerésuar kolektivisht pér rénien né
vleré parashikohen né bazé t& eksperiencés s& humbjes historike pér aktivet me karakteristika t& ngjashme té
riskut té kreditit me ato né grup.

Neé rastet kur UKT nuk ka njé eksperiencé humbjeje specifike ose ka njé eksperiencé té pamjaftueshme, ateher@
pérdor eksperiencén e shogérive q& operojné né té njéjtin treg.

Humbjet jané rregulluar né bazé té té dhénave aktuale t& vézhguara pér té reflektuar efektet e kushteve aktuale
té cilat nuk kané ndikuar periudhén né té cilén &shté bazuar eksperienca e humbjes historike dhe t& ménjanojé
efektet e kushteve né periudhén historike g& nuk ekzistojné aktualisht.
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Vlerésimet e ndryshimeve né flukset e ardhshme monetare té parashikuara reflektojné dhe jané lidhur né
ményré konsistente me ndryshimet e té& dhénave t& lidhura nga periudha né periudhg ( té tilla si normat

papunésisé, ¢mimet e pronés, ¢mimet e produkteve, fugia paguese ose faktoré té tjeré qé jané tregues té
humbjeve té shkaktuara né grup dhe magnitudés sé tyre).

Metodologjia dhe supozimet e pérdorura pér flukset e ardhshme té parashikuara jan& rishikuar rregullisht pér
té zvogéluar ndonjé diferencé midis humbjes s& parashikuar dhe eksperiencés s& humbjes aktuale.

Vlerésimi i Llogarive té Arkétueshme

Bazuar né specifikén e aktivitetit t& Kompanisé si duke marré n# konsideraté politikat e UKT sh.a.pér vjeljen e
detyrimeve té prapambetura me véshtirési arkétimi, Sektori i Menaxhimit t& Riskut, né varési té meényrés sé
matjes s& konsumit t& ujit dhe moshés sé debisg, ka klasifikuar portofolin e debisé sipas kategorive té
abonentéve né 4 klasa Risku sipas kritereve t& shpjeguara mé poshté:

Klasa 1 (rrezikshméria 22.5 %)

a) “Me Matje” pérfshin té gjithé abonentét té cilét kané pa shlyer deri né 12 fatura.

b) "Pa Matie” pérfshin t& gjith& abonentét t& cilét kané pa shlyer deri né 6 fatura.

Klasa 2 (rrezikshméria 42.5 %)
c) “Me matje” pérfshin té gjith& abonentét té cilét kané pa shlyer deri né 12-18 fatura.
d) “Pamatie” pérfshin té gjith& abonentét t& cilét kané pa shlyer 6-12 fatura.

Klasa 3 (rrezikshméria 62.5 %)
e) “Me Matje” pérfshin té gjith& abonentét té cilét kané pa shlyer deri n& 18-30 fatura.
f)  “Pa Matje” pérfshin té gjithé abonentét té cilét kané pa shlyer deri né 12-24 fatura.

Klasa 4 (rrezikshméria 87.5 %)

g) “Me Matje” pérfshin té gjithé abonentét té cilét kané pa shlyer mbi 30 fatura.

h) “Pa Matje” pérfshin té gjith& abonentét té cilét kané pa shlyer mbi 24 fatura.

Sipas ményrés sé matjes pér ¢do kategori abonenti dhe moshés sé debisg, &shté klasifikuar debia deri mé daté
31.12.2016 sipas klasave t& riskut t& pércaktuara mé sipér dhe n& bazé té késaj éshté pérllogaritur vlera e
provigjonimit duke marré né konsideraté edhe vlerén e provigjonuar ne vitin 2015, Konkretisht, vlera e
provigjonimit sipas klasave éshté specifikuar si m& poshté:

Klasa |

— Pergindja e
Keitegsi aboiast Debia mé daté _— .';irim?td:;; provigjonimit | Shuma e provigjonit
B 31.12.2016 o sipas klasave mé 31.12.2016

31.12.2015 .

te riskut
Klasa 1 Total 228,919,042 11,318,098
Buxhetorgé 41,168,813 3.7% 22.50% 342,730
Familjare 85,206,708 41.6% 22.50% 7,975,348
Familjare pa kanal. 11,861,458 63.7% 22.50% 1,700,043
Jo-Buxhutore 25,064,010 5.0% 22.50% 281,970
Privat 58,259,666 5.0% 22.50% 655,421
Privat pa kanal. 7,358,386 21.9% 22.50% 362,584
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(Vlerat jané né mijé Lek)

Klasa ll
ik i Pergindja e Perq_md_ja -e Shumae
Kategori abonenti Dehlmddad provigjonimit provagarimis provigjonit mé
ARG | gaiiaiazaoys | Hpeskiasave 31.12.2016
te riskut
Klasa 2 Total 59,345,301 5,716,021
Buxhetoré 3,655,382 3.7% 42.50% 57,481
Familjare 21,747,124 41.6% 42.50% 3,844,892
Familjare pa kanal. 4,388,135 63.7% 42.50% 1,187,978
Jo-Buxhutore 15,977,090 5.0% 42.50% 339,513
Privat 12,810,220 5.0% 42.50% 272,217
Privat pa kanal. 767,350 21.9% 42.50% 71,421
Klasa 11l
Pergindja e Pecgiula e

Debia mé daté

provigjonimit

provigjonimit

Shuma e provigjonit

31.12.2016 deri 31.12.2015 sipas kla-save mé 31.12.2016
Kategori abonenti te riskut
Klasa 3 Total 90,048,000 16,008,970
Buxhetoré 6,571,000 3.7% 62.50% 151,954
Familjare 41,387,257 41.6% 62.50% 10,760,687
Familjare pa kanal. 9,901,161 63.7% 62.50% 3,941,900
Jo-Buxhutore 10,959,090 5.0% 62.50% 342,472
Privat 19,823,236 5.0% 62.50% 619,476 |
Privat pa kanal. 1,406,256 21.9% 62.50% 192,481

Klasa IV

——. - Pergindja e Pe-rq-ind'ja-e £
isitegori sbonentt Debia mé daté oot pfowg;ummlt Shuma ? provigjonit

31.12.2016 deri31.12.2015 sipas kla_save mé 31.12.2016

te riskut

Klasa 4 Total 2,285,532,869 818,305,319
Buxhetoré 23,319,374 3.7% 87.50% 754,965
Familjare 1,503,269,452 41.6% 87.50% 547,190,080
Familjare pa kanal. 455,638,619 63.7% 87.50% 253,961,575
Jo-Buxhutore 10,908,550 5.0% 87.50% 477,249
Privat 266,131,104 5.0% 87.50% 11,643,236
Privat pa kanal. 26,265,771 21.9% 87.50% 5,033,178
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Sa mé sipér, vlera totale e provigjonimit sipas kategorive t& abonenteve referuar vlerés sé debisé deri mé
31.12.2016, éshteé:

i . < Shuma e provigjonit —
Kategori abonenti Debia 31.12.2016 deri 31.12.202.6 &l % Provigjoni
Buxhetoré 74,714,568.70 1,307,130.35 1.75%
Familjare 1,651,610,540.64 569,771,006.52 34.50%
Familjare pa kanal. 481,789,372.61 260,791,496.22 54.13%
Jo-Buxhutore 62,908,740 1,441,203.90 2.29%
Privat 357,024,226.01 13,190,350.34 3.69%
Privat pa kanal. 35,797,763.25 5,659,665.24 15.81%
Grand TOTAL 2,663,845,211.21 852,160,852.57 31.99%

Ulja e vlerés sé provigjonimit krahasuar mé até té njé viti mé paré, reflekton masat administrative dhe ligjore gé
jan& ndérmarré nga Shogéria, si dhe t& funksionimit mé efikas té strukturave té saj gjaté vitit 2016.

5.5 Tatimi mbi té ardhurat

Kompania éshté subjekt i tatimit mbi t& ardhurat. N& pércaktimin e provizioneve té tatimit mbi t& ardhurat jané
té nevojshme ¢muarjet. Ekzistojné shumé transaksione dhe llogaritje pér té cilat pércaktimi pérfundimtar i
tatimit &shté i pasigurté gjaté veprimtarisé normale té biznesit. Kompania njeh detyrimet pér vlerésimet e
organeve tatimore bazuar né vlerésimet nése tatime té tjera shtesé do té lindin si detyrime. Nése mé pas ka
diferencé midis detyrimit faktik dhe atij t& regjistruar atéheré kéto diferenca do té ndikojné né tatimin mbi t&
ardhurat dhe provizionet pér tatime né periudh&n né té cilén éshté kryer ky krahasim.
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